
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

"Año de la lucha contra la corrupción y la impunidad'' 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N°//ffi-2019-A/MPSM

Tarapoto, 11 de Diciembre del 2019

VISTOS:

El Informe N° 266-2019-GA/MPSM, de fecha 11 de Diciembre, emitido por el Gerente de 
Administración, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad al artículo 194 de la Constitución en concordancia con el artículo II del Título 
Preliminar de la Ley N° 27972 "Ley Orgánica de Municipalidades, los gobiernos locales gozan de 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia;

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 255-97-MPSM, de fecha 22 de Agosto de 1997, se aprobó 
la Directiva N° 002-97-ORH/MPSM "Comité de Administración del Fondo de Asistencia y Estímulo "CAFAE" 
de la Municipalidad Provincial de San Martín;

Que, el documento de visto el Gerente de Administración, como Presidente del Citado Comité, y en 
virtud del Acta de fecha 10 de Diciembre del 2019; solicita modificación del literal d), del artículo 11 de 
la precitada Directiva;

Estando a lo expuesto y de conformidad a la ley 27972, Ley Orgánica de Municipalidades; 

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. -  MODIFICAR el literal d) del Artículo 11° de la Directiva N° 002-97- 
ORH/MPSM "Comité de Administración del Fondo de Asistencia y Estímulo "CAFAE" de la Municipalidad 
Provincial de San Martín", aprobado por Resolución de Alcaldía N° 255-97-MPSM, la misma que quedará 
redactado en los siguientes términos"

"Artículo 11°.- El Comité de Administración del Fondo de Asistencia y Estímulos (CAFAE), tiene las 
siguientes funciones y responsabilidades:

(...)
d) Tomar decisiones sobre la utilización del fondo, dejando constancia de ello en actas y autorizar 
los gastos con cargo a dicha cuenta, mediante cheques con la firma de 02 de sus miembros: 
Presidente y Tesorero. Asimismo, y de manera excepcional y por casos fortuitos o fuerza mayor, 
el referido Comité podrá autorizar para la firma de los cheques, además de los integrantes antes 
señalados, a ex miembros del Comité en mención"

(...)

ARTÍCULO SEGUNDO. - NOTIFICAR la presente resolución a los interesados y a las áreas 
administrativas de esta municipalidad, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTÍCULO TERCERO. - ENCARGAR a la Oficina de Imagen Institucional en coordinación con la 
Oficina de Informática y Sistemas la publioactán de la presente resolución en el portal web institucional.

TDG/A/MPSM-T
C.C
GM
C.C:
Archivo.

Ir. Gregorio Delgado N° 260, Tarapoto 
www.mpsm.gob.pe 

I  (042)522351 / O I mpsm@mpsm.gob.pe

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


lr.:, ■ '

' . ■
•' V-' ‘ ■

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

o  o  ó  H X

INFORME LEGAL N9 0 31¿> -2019-QAJ/MPSM

ASUNTO

REFERENCIA

FECHA

Mg. MARTIN ZAMBRANO SHAPIAMA
Gerente Municipal - MPSM

PROYECTO DIRECTIVA -  CAFAE

a) PROVEIDO DE GM DE FECHA 12.12.2019
b) INFORME N° 266-2019-GA/MPSM

12 de Diciembre de 2019.

Me dirijo a usted para saludarlo cordialmente y a la vez teniendo en atención al documento de la referencia, 
informar lo siguiente:

I.- BASE LEGAL:

S rjj 1.1.- El artículo II del Título'Preliminar de la Ley N° 27972 "Ley Orgánico de Municipalidades, establece que: 
"Los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia De otro lado el artículo 39° tercer párrafo de la misma Ley señala que "(...) Las gerencias 
resuelven los aspectos administrativos a su cargo a través de resoluciones y directivas".

II.-ANÁLISIS:

2.1. - Sobre el particular, conforme a lo señalado en el tercer párrafo del artículo 39° de la Ley N° 27972 "Ley 
Orgánica de Municipalidades, los gerencias a través de resoluciones y directivas, resuelven asuntos y/o 
aspectos administrativos a su cargo.

2.2. - Es de señalar que, toda Directiva, es un dispositivo legal de carácter interno, que tiene como finalidad 
ordenar y orientar a las personas sobre un asunto determinado, de igual modo su aplicación permitirá que 
ésta Entidad marche ordenadamente y por ende lograr con eficiencia sus objetivos; esto es, brindar un 
servicio eficiente a los administrados. Asimismo, de la revisión de la presente Directiva, se observa que la 
misma se encuentra conforme a Ley.

2.3. - Asimismo, de acuerdo al artículo 61 inciso 61.2 de la Ley N° 27444 "Ley del Procedimiento 
Administrativo General", "Toda entidad es competente para realizar las tareas materiales internas 
necesarias para el eficiente cumplimiento de su misión y objetivos Por tanto, resulta procedente la 
emisión de la presente Directiva.

2.4. - Del análisis del caso concreto, se advierte que mediante Resolución de Alcaldía N° 255-97-MPSM, de 
fecha 22.08.97, se aprobó la Directiva N° 002-97-ORH-MPSM "Comité de Administración del Fondo de 
Asistencia y Estímulo "CAFAE" de la Municipalidad Provincial de San Martín". La misma que, en su artículo 
11° literal d), precisa que los cheques para costear los gastos y que son aprobados por el Comité, deben ser 
firmadas por el Presidente y Tesorera (o) del citado Comité. Disposición que se pretende modificar 
mediante Resolución de Alcaldía; incorporando que, en casos excepcionales, podrán, además de los ya 
indicados, firmar ex integrantes del Comité en mención.

2.5. - Cabe señalar que, según el artículo 11° literal c) de la Directiva ante señalada, el Comité del CAFAE 
tiene, entre otras funciones, "Proponer la aprobación por el Titular de la Institución, las modificaciones que 
sean necesarias a la presente Directiva". En ese sentido, mediante Acta de Reunión de Miembros del CAFAE, 
de fecha 10.12.2019, los Miembros Actuales del CAFAE, acordaron por unanimidad proponer al señor 
Alcalde Arq. Tedy del Águila Gronerth, la modificación del literal d) artículo 11° de la Directiva N° 002-97- 
OEH/MPSM, acuerdo que, fue dirigido al señor Alcalde mediante Informe N° 266-2019-GA/MPSM, emitido
n n r  p l  C p r o n t o  H o  A r)rv\irv ir + .'->/-;A.^ ¡ ~  —   -------- ------- ”  r '' ‘ ' ‘ ~ —



habiendo sido propuesto la presente modificación por el órgano competente (COMITÉ CATUAL DEL CAFAE), 
procede atender su solicitud.

III.- OPINIÓN:

3.1. - Conforme a lo expuesto en párrafos anteriores esta Oficina OPINA que, procede que el señor Alcalde 
de la MPSM, mediante Resolución de Alcaldía modifique el literal d) artículo 11 de la Directiva N° 002-97- 
ORH-MPSM "Comité de Administración del Fondo de Asistencia y Estímulo "CAFAE" de la Municipalidad 
Provincial de San Martín", aprobado por Resolución de Alcaldía N° 255-97-MPSM, de fecha 22.08.97.

3.1.1. - Asimismo, sin perjuicio de lo antes indicado, se recomienda que, los órganos competentes actualicen 
la precitada Directiva y, de ser el caso, el Comité actual del CAFAE, apruebe su Reglamento Interno.

Sin otro asunto que informar, me suscribo de Usted.

Atentamente.

Archivo.
C/C



INFORME IM° 1418 -2019-QP-GA-MPSM

AL: MG. VICTOR HUGO SANCHEZ REATEGUI
GERENTE DE ADMINSTRACION

DEL :CPs.P. Gian Pier TOCHON RUIZ 
Jefe de la Oficina de Personal 

Referencia: ACTA DE ACUERDO DE CAFAE 
DIRECTIVA N°002-97-ORH/MPSM 
RESOLUCION N°255-97-MPSM

ASUNTO: SOLICITA MODIFICACION DE DIRECTIVA CAFAE.
FECHA : Tarapoto 11 de Diciembre del 2019.

Por la presente me dirijo a Usted para saludarle cordialmente, al mismo tiempo hacer de conocimiento que 
debido al proceso de regularización de firmas de los nuevos integrantes del CAFAE, 2019, y siendo motivos 
de que los nuevos Miembros Presidente y Tesorero no se encuentran registrados sus firmas en el Banco 
de la Nación, por consiguiente continua vigente las firmas de la anterior directiva, siendo esto un obstáculo 
de no poder hacer retiros de Dinero para dar cumplimiento a las actividad programadas por fiestas de 
Navidad dirigido a hijos y trabajadores municipales.

Que según acta de acuerdo de fecha 10 de Diciembre, solicito modificación de la de la Directiva N°002-97- 
ORH-MPSM COMITÉ DE ADMINISTRACION DEL FONDO DE ASISTENCIA Y ESTIMULO CAFAE- 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN; a fin de incluir una cláusula para que puedan los miembros 
anteriores continuar con las firmas para retiros de dinero del Banco hasta que la nueva directiva regularice 
las firmas pertinentes.
Anexos
-Copia de Directiva

Es cuanto informo a usted para los fines pertinentes.

Atentamente

GPTR/OP 
CC. ARCH



ACTA DE REUNIÓN MIEMBROS DEL CAFAE

En la ciudad de Tarapoto, siendo las 04:00 pm, del día 10/12/2019, se reunieron los miembros del 

l AI-AE, en presencia del MG. Víctor Hugo Sánchez Reátegui (Presidente), CPs.P. Gian Pier Tochón Ruiz 

(secretario), CPC. Vanessa Giovana Pinedo Santillan (Tesorera), Sr. Lucio Upiachihua Fasanando 

(Representante Sitramun-T), Ing. Henry Tang Del Castillo (Representante MPSM I o Miembro Suplente), 

Ing. Robert Escudero Saldaña (Representante Sitramun-T).

El Comité por unanimidad acuerda proponer al señor Alcalde de la Municipalidad Provincial de San 

Martin Arq. Tedy Del Águila Gronerth, la modificación del literal d) del Artículo 11° de la Directiva N°002-97- 

CRH/MPSM "Comité de Administración del Fondo y Asistencia y Estímulo ", aprobada por Resolución de 

vlcaldía N°255-97-MPSM.

Luego de los acuerdos tomados, el presidente del CAFAE, dio por finalizado la presente reunión, 

siendo las 5:19 Pm, del día 10 de Diciembre del 2019, en fe del cual firmaron los presentes.

REPRESENTANTE MPSM REPRESENTANTE SITRAMUN-T

I o MIEMBRO SUPLENTE 2o MIEMBRO SUPLENTE



MUNICIPAL!.,;. rtcVlISCIAL CE SAN MAUTífl 
Jr: Gregorio Delgado No. 260 

Casilla No. 60 £ {& & q1 u q íó ¿
T i r a p o t o ^ l  efe Agosto de M il Nove­
c ie n to s  N o v e n t¿ s ie te -----------------------------------

vtsm*

V I  S T O

r

La D ir e c t iv a  NP iX¿2-ST-GRH/NPSN* de2 Comité de 
A d m in is tra c ión  de-2 "Fondo de A s is te ñ ó la  y  E stim u lo  PAFÁE„ de 2a 
.M unicipalid&d P r o v in c ia l  de San M a rtin .

íCONSIDERANDO r  *
f e s - ,  p a r  D ecre to  Supremo NP 008-75-121 IRA P . .:=■

Pea-ha 24 de O ctubre de 1 , B75r se Horma e l  fu n c io n a r ie :: ro de 2 se 
Comités de A d 'm in is tracíón  del Fonda de .4sistes :a ia  :* Estim ula  
CAELE;

Que* es  p ro p o s ito  de Ja M un icipa lid ad  P ro v in c ia l  
de San M artin* d e s a r ro lla r  la s  co n d ic io n e s  necesa ria s  en su 
■ámbito J u r is d ic c io n a l * para lo g ra r  la  m e jo r va lo ra c ión  y  e l  m e jo r  
desempeño d e l tra ba ja d or M unicipa l * d en tro  del marco de 2a Ley;

Que* es  n ecesa rio  co n ta r  con un documento 
norm ativo que v e le  p o r 'la  mas adecuada a p lic a c ió n  de lo s  Fondos 
acumulados* d esa rro lla n d o  nuevos in o e n tiv o s  a l e je r c i c i o  
M u n ic ip a l;

Que* 2a O fic in a  de Recursos Humanos ' de la  
M u n icipa lid a d  P ro v in c ia l  de San M a rtin  ha e laborado la  D ir e c t iv a  
del Comité de Fondos de A s is te n c ia  y  E stim u lo  de la  M u n icipa lid ad  
P ro v in c ia l  de San M artin* e l  mismo que cuenta con la  O pin ión  
fa v o ra b le  de- lo s  miembros de d ich o  co m ité ;

En uso de la s  a tr ib u c io n e s  con fe r id a s  en 2a Ley 
Orgánica de M u n ic ipa les  NO 23853 y  contando con e l  v is to  Buena 
de la  D ire c c ió n  M u n ic ipa l * O fic in a  de A sesoría  Legal y  Ja Of¿oís:a 
de Recursos Humanos.

J2E_,m m im rj m

ARTICULO PRIMERO. -  APEGEAE* 2a D ire c t iv a  NO 002- 
97-ORH/MPSM d e l Comité de- A d m in is trac ión  d e l Fondo de A s is te n c ia  
y  E stim ulo de la  M un icipa lid ad  P ro v in c ia l  de San. M a rtín , sobre  
c re a c ió n  y re g u la c ió n  que consta, de c in c o  C a p ítu los , doce 
a r t íc u lo s  y una D is p o s ic ió n  Complementaria, o M o d if ic a to r ia  
ru b r  i  o a. dos a i  iría, rgen .

ÁRTICUIjQ SEGUNDO.-AUTORIZAR a lo s  Miembros d e l 
Comité de A d m in is tra c ión  del Fondo de A s is te n c ia  y Estím u lo CAFAE 
de la  -M unicipa lidad P ro v in c ia l de San M a r t ín s u  imple-mentación 
inm ediata.

REGISTRESE* CX1MUNIQUESE Y CUMPLASE.



M

MUHICIP/
Jr; ° rego«'o Delgado No?

t P£ ffdijf MARTI! 

Casilla Ño.J5 0 °' 2S°

a w i g  m  A m m is im a ió N  im , pondo  d e  a s is t e n c ia  y  e s t im j l o -
. DE. .LA MUNICIPALIDAD PROVINOLAS DE SAN MARTIN

CAPITULO 1

GENERA LIPAPES  ̂ *

Á x f ic u lo  19. -• La p resen te  D i re o  t i  va t ie n e  j L x r  o b je to  mermar la  
o rg a n iza c i ón , fu n c io n e s * ' u t i l i z a c ió n  y  a d m in is tra c ión  del Fenár­
da A s is te n c ia  y  E s tim u lo  de la s  tra ba ja d ores  can v in cu le  la b o ra ! 
de la  M u n ic ipa lid a d  P ía  %>ri  na l a l de San M a rtin ,

Éübi c ulp .__JgQ1- -  La p resen te  D ir e c t iv a  será  de ob lé  c re e r - i:
cumplimiento- p e r  todos lo s  s e rv id o re s  de la  M u n ic ip a l! ere 
F ia  v in e l a l  de San M a rtin .

A r t ic u lo  89. -  La p resen te  D i re o  t iv a  se susten ta  en :
- Á r t . 1089. -  ZLS> 522 Reglamento d e l E s ta tu to  d e l S e rv ic io
-D~ S. N2 008-75-1NÁP. -  Normas a la s  que deben a ju s ta re  a le e
Organosao! ones d e l Sec t o r  Públ i  c o .
-D .S . N9 0052-80-F*ÜM~ -  M o d ifica  Nemas1 r e la t iv a s  a la  :;tr 1 ica c rrr : 
d el Fondo de A s is te n c ia  y  E s tim u lo .
-IK S . No 0028-81—PCM.- M o d ifica  Nem as r e la t iv a s  a la  u t i l l r r s r  i  rr: 
del Fondo de A s ís  teñe  Ja y  E stim u lo.
-D .S . No 001-82-PGM- INAF*. -  Descuento a~ S e rv id o re s  Muñir i  p a 1 as par 
Huelgas y  p o r  piara! i  sao io n  de labores., na se destinen a! F eria  
de A s is te n c ia  y  E s tim u lo **.
-D .S . N® 0P7-82-PCM.- P e r io d o  de lo s  Com ités de A d m in is trad a :: 
del Fondo t de A s is  tos id a  y  E stim u lo  será  de 02 años.
A r t ic u lo  42. -  E l Com ité de A d m in is tra c ión  d e l Fondo de A s is te n c ia  
y  E stim u lo  ACA.FAE}* es tá  creada con e l  p rep ós i to  de propender e l  
d e s a rro llo  de la s  con d ic io n es  n ecesa ria s  para e l  lo g ro  de la  
mayor v a ! e r iz a d ó n  y  e l  m ejo r desempeño de la  fu n c ión  M u n ic ip a l. 
A r t ic u lo  59. -  E l Fondo de A s is te n c ia  y  E s tim u lo  se co n s titu y e  
sobre la  base de la s  m ultas y  sanciones que se impone a lo s  
h e rv id o res  d e . la  M u n icipa lid ad  P r o v in c ia l  de San M a rtin  p o r  
In cum plim ien to  de la s  d is p o s ic io n e s  le g a le s  sobre a s is te n c ia  y 
puntualidad* a s i mismo d icho  fondo puede s e r  i  norestes tade * 
mediante tra n s fe re n c ia s  proven ¿entes de fondos presupuesta1 es* 
p o r donaciones  y  a p o rte s .
Ar t i c u l o  89. -  1-a- na tu ra  lesa  del Fondo de A s is te n c ia  y  Estim ulo* 
es de c a rá c te r  in ta n g ib le , su d es tin o  es  exclusivam ente a la  
a s is te n c ia  y  e s tim u lo  d e l S e rv id o r M u n ic ip a l.
Ar t  i  c-ulo 79. -  E l A lca ld e  F ia v ín d a l  de San M a rtin  o qu ien  haga 
sus veces s o l i d  ta ré  a l Banco de C i'éd ito  u o t ra  en t i  dad F in a d  era  
la  a pertu ra  de una cuenta c o r r ie n te  * b a jo  la  denominación "Fondo 
de A s is te n c ia  y  E s tim u lo  de lo s  S e rv id o re s  de la  M u n icipa lid a d  
F ia  v iu d a l  de San M a rtin  **



r- , viARTIH
(i i clgai.'o No. 260 
illa No. 50

m , . ¿4 t i

(MEIXm£L.lL

E m Á L im m s.

A c £ Á £ 3 ¿ J L 2 _ - "  ¿Ti Fondo de A sistencia , y E stim u le  de le.
d i:: : id e a lid a d  F r e v i  n e is !  de San Na i'tin? s a le  míe de u t i l i z a r s e  *
p a r -  :
5 Apoye a le s  traba jadores  M u ñ id  p a le s  pop a cc id en te  c  
enfermedad graves? o e l  de su Cónyuge? h i ja s  o padres dábi demente 
comprobados? con  p r io r id a d  de la s  Se ra ra  o r e s  sobre Jas 
F u ñ a i anaries . *
t . Fresóos h o n o r! f ¿  sos  en Función d& lo s  in fa m e s  evalúa t i  t o s  
sem estra les d e l desempeño d e l S e rv id o r  M u n ic ipa l y  de Ie s  grupos 
da tra b a je .
a. Apoye a- la s  a c tiv id a d e s  de Recreación? Educación y  Deportes? 
asi cocía Je re la c io n a d o  a tra b a jos  a r  t i  s i  i  oes y  c u l c a ía le s  de lo s  
se rv id o res  y  sus fa m ilia re s .
■Os O tros  de necesidad  J u s t if ic a d a  que e l  C o g ité  de te rm in e .

Ar t i c u l o  CP- -- E l o torga m ien to  da lo s  prem ios con ca rgo  a i Fondo- 
de A s is te n c ia  y  E s tim u lo , se re a lis a rá  anualmente a l conmemorarse 
e l 05 da Noviem bre "D ÍA DEL SERVIDOR M UNICIPAL".

m m W M U L LL

m ..L A. Q R a m iM c im

A r t ic u la  109. -  E l p e r io d o  de mandato d e l Comité de A d m in is tración  
d el Fondo de A s is te n c ia  y  Estim ules? será  de dos (2 )  años 
¿anova tios  en e l  mas de enero? e l  mismo que es ta rá  in teg ra d o  p o r  
cua tro  í i }  mi embrea:
1} E l D ir e c to r  M u n ic ip a l o su represen tante? qu ien  l o  p re s id irá  
2 ¡' E l J e fe  de la  O f ic in a  de Recursos Humanos? como S e c re ta r io . 
SJ E l Je fe  de 2a D iv is ió n  da C on ta b ilid a d  y T e s o re r ía ? como 
Tesorero ..
á > íki re p re se n ta rs e  de lo s  t ía  bajadores?, como F is c a l.
-A sesor d e l CAFAS? e l  a sesor J u r íd ic o  da 2a M u n ic ipa lid a d .

n & E im m .  i z

A r t ic u lo  I I P . -  E l Comité de A d m in is tra c ión  d e l Fondo da 
A s is te n c ia  y  E s tim u le s  (CAFAE.)? t ie n e  la s  s ig u ie n te s  funciones  
y  r  esponsabí 1 i  dadas :

a )  C o n tro la r  lo s  d e p ós itos  efectuados periód ica m ente  d e l Fondo 
de A s is te n c ia  y  E s tim u lo .
b } Normar e l  o to rga m ien to  de las- prem ios del Fondo de A s is te n c ia  
y  E atim u lo .
o ? Proponer 2 a aprobaaió:: pa r  r .  T i tu la r  de la  In s t i t u c ió n  la s  
modi f í o  a c io n e s . que sean necesarias a. la  p resen te  D ir e c t iv a .



ICIPALILí-., p| (y , • ■ 
Jr: Gregorio jüefg.--,-, 

Casilla No.
artik

WV/O

y Estím ulo* dejando constancia, de e l l e  en a cta s  y a u to r iz a r  lo s  
gastos con cargo a. d icha c u e n ta m e d ia n te  cheques con la  firm a  
de - dos de sus miembros; e l  Presidente- y e l  T esore ro . 
e ) Aprobar su p ro p io  reglam ento .In te rn o .

A r t í c e lo  12Q,. -  Los Miembros d e l Comité de A d m in is tración  del 
Fondo de A s i setenóle- y  E stim u lo  {CÁFAE} darán cuenta en forma 
anual a todos  lo s  -trabajadores d e l m ovim iento económico y  del 
cum plim ien to de lo s  p lanee d e l tra b a jo  programado. *

i
S & E H S m U L  1

HORMAS COMPLEMENTARIAS O MODIFICATORIAS

ÁRTLCilLQ UNICO. -  E l A lca ld e  de la  M u n ic ipa lid a d  P ro v ín o la ! de San 
M a rtin , ¿ruede d ic ta n  Normas com plem entarlas o m o d if ic a to r ia s  s i  
l o  estim a necesa rio?  • con foim e a l ordenam iento le g a l v ig en te .

goon. Rolando Reátegul Flori
f c L C A b  O



Tarapoto, de Diciembre del 2019

VISTOS:

El Informe N° 266-2019-GA/MPSM, de fecha 11 de Diciembre, emitido por el Gerente de Administración, y; 

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad al artículo 194 de la Constitución en concordancia con el artículo II del Título Preliminar 
de la Ley N° 27972 "Ley Orgánica de Municipalidades, los gobiernos locales gozan de autonomía política, 
económica y administrativa en los asuntos de su competencia;

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 255-97-MPSM, de fecha 22 de Agosto de 1997, se aprobó la 
Directiva N° 002-97-ORH/MPSM "Comité de Administración del Fondo de Asistencia y Estímulo "CAFAE" de la 
Municipalidad Provincial de San Martín;

Que, el documento de visto el Gerente de Administración, como Presidente del Citado Comité, y en virtud 
del Acta de fecha 10 de Diciembre del 2019; solicita modificación del literal d), del artículo 11 de la precitada 
Directiva;

Estando a lo expuesto y de conformidad a la ley N2 27972, Ley Orgánica de Municipalidades;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. -  MODIFICAR el literal d) del Artículo 11° de la Directiva N° 002-97-ORH/MPSM 
"Comité de Administración del Fondo de Asistencia y Estímulo "CAFAE" de la Municipalidad Provincial de San 
Martín", aprobado por Resolución de Alcaldía N° 255-97-MPSM, la misma que quedará redactado en los siguientes 
términos"

"Artículo 11°.- El Comité de Administración del Fondo de Asistencia y Estímulos (CAFAE), tiene las 
siguientes funciones y responsabilidades:

(...)

d) Tomar decisiones sobre la utilización del fondo, dejando constancia de ello en actas y autorizar los 
gastos con cargo a dicha cuenta, mediante cheques con la firma de 02 de sus miembros: Presidente y 
Tesorero. Asimismo, y de manera excepcional y por casos fortuitos o fuerza mayor, el referido Comité 
podrá autorizar para la firma de los cheques, además de los integrantes antes señalados, a ex miembros 
del Comité en mención"

(...)

ARTÍCULO SEGUNDO. - NOTIFICAR la presente resolución a los interesados y a las áreas administrativas de 
esta municipalidad, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTÍCULO TERCERO. - ENCARGAR a la Oficina de Imagen Institucional en coordinación con la Oficina de 
Informática y Sistemas la publicación de la presente resolución en el portal web institucional.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

TDG/A/MPSM-T
C.C
GM
C.C:
Archivo.



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

INFORME N° 266 -2019-GA-MPSM

AL MG.MARTIN ZAMBRANO SHAPIAMA 
GERENTE MUNICIPAL

ASUNTO : SOLICITA MODIFICACION DIRECTIVA CAFAE
REF. : -INFORME N° 1418-2019-OP-GA-MPSM

ACTA ACUERDO CAFAE 
-DIRECTIVA N° 002-97-ORH/MPSM 
-R.A.N° 255-97-MPSM

FECHA : 11 DE DICIEMBRE DEL 2019

Mediante el presente, se le solicita la MODIFICACION de la DIRECTIVA N° 
002-97-ORH/MPSM, del Comité de Administración del Fondo de 
Asistencia y Estimulo-CAFAE, cuyo proyecto se encuentra en el Informe 
N° 1484-2019-OP-GA-MPSM, emitido por 06 SAN

Atentamente,
iRONERTH

.DE

l .....V

< 9  GERENCIA 
fS> MUNICIPAL vP]

VHSR/GA-MPSM 
c.c.
Alcaldía 
Archivo

Municipaiidsú Ml,v</incis! do S311 Mtftln:

| V e s p a c ís o  ¿ e  A lc a l d í a  

R E  0  S B I D  0  

h w ;  1 1  D IC .2 Q 1 3

/ gF
Jo
z

R E C I B I D O

11 D IC  2019

A
>
JO

\-D
EXP:....«........... ^ ■ey

Jr. Gregorio Delgado N° 260. Tarapolo 
www.mpsni.gob.pe 

C *  (042)522351 / 8 8  mpsm@mpsm.gob.pe

http://www.mpsni.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


MUNICIPALIDAD PROVINCIAL/

INFORME N° 1418 -2019-QP-GA-M PSM

AL: MG. VICTOR MUGO SANCHEZ REATEGUI
GERENTE DE ADMINSTRACION

DEL :CPs.P. Gian PierTOCHON RUIZ
Jefe de la Oficina de Personal 

Referencia: ACTA DE ACUERDO DE CAFAE 
DIRECTIVA N°002-97-ORH/MPSM 
RESOLUCION N°255-97-MPSM

ASUNTO: SOLICITA MODIFICACION DE DIRECTIVA CAFAE.
FECHA : Tarapoto 11 de Diciembre del 2019.

Por la presente me dirijo a Usted para saludarle cordialmente, al mismo tiempo hacer de conocimiento que 
debido al proceso de regularización de firmas de los nuevos integrantes del CAFAE, 2019, y siendo motivos 
de que los nuevos Miembros Presidente y Tesorero no se encuentran registrados sus firmas en el Banco 
de la Nación, por consiguiente continua vigente las firmas de la anterior directiva, siendo esto un obstáculo 
de no poder hacer retiros de Dinero para dar cumplimiento a las actividad programadas por fiestas de 
Navidad dirigido a hijos y trabajadores municipales.

Que según acta de acuerdo de fecha 10 de Diciembre, solicito modificación de la de la Directiva N°002-97- 
ORH-MPSM COMITÉ DE ADMINISTRACION DEL FONDO DE ASISTENCIA Y ESTIMULO CAFAE- 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN; a fin de incluir una cláusula para que puedan los miembros 
anteriores continuar con las firmas para retiros de dinero del Banco hasta que la nueva directiva regularice 
las firmas pertinentes.
Anexos
-Copia de Directiva

Es cuanto informo a usted para los fines pertinentes.

Atentamente



ACTA DE REUNIÓN MIEMBROS DEL CAFAE

Ing.

En la ciudad de Tarapoto, siendo las 04:00 pm, del día 10/12/2019, se reunieron los miembros del 

CAfAE, .en presencia del MG. Víctor Hugo Sánchez Reátegui (Presidente), CPs.P. Gian Pier Tochón Ruiz 

(Secretario), CPC. Vanessa Giovana Pinedo Santillan (Tesorera), Sr. Lucio Upiachihua Fasanando

(Repr?sentante Sitramun-T), Ing. Henry Tang Del Castillo (Represehtante MPSM I o Miembro Suplente), 

Robert Escudero Saldaña (Representante Sitramun-T).

El Comité por unanimidad acuerda proponer al señor Alcalde de la Municipalidad Provincial de San 

Martiji Arq. Tedy Del Águila Gronerth, la modificación del literal d) del Artículo 11° de la Directiva N°002-97- 

ORH/MPSM ''Comité de Administración del Fondo y Asistencia y Estímulo ", aprobada por Resolución de 

día N°255-97-MPSM.

Luego de los acuerdos tomados, el presidente del CAFAE, dio por finalizado la presente reunión, 

siendo las 5:19 Pm, del día 10 de Diciembre del 2019, en fe del cual firmaron los presentes.

Alca

CPC. VANESSA G. PINEDO SANTILLAN
■

¿  . /n
' '-/*’ /  . • ' .Vn•rA * ^ J

TESORERO
^  V

SR. LUCIO UPIACHIHUA FASANANDO 

REPRESENTANTE SITRAMUN-T

y/
■ //

/ / y
/ / /

/  /

ING. HENRY TANG DEL CASTILLO 

REPRESENTANTE MPSM 

I o MIEMBRO SUPLENTE

ING. ROBERT ESCUDERO SALDANA 

REPRESENTANTE SITRAMUN-T 

T  MIEMBRO SUPLENTE



MUNICIPAL!* Pf.tVihCIAL DE SAN MAfiTífl 
Jx; Gregorio Delgado No. 260 

CisilJc No. 50 m mM&.3Qluo2ón ele. A 1er ld ía  -97-1
Tirapoto/^%  de A gos to  de M il  hierve---------
c ie n  to s  Novent . is le to -

V I  S  T  O

La D ir e c t iv a  m  092-S7-CREARSE? de2 C o g ité  de 
A d m in is tra c ió n  de I  Pondo de A s i s  t& noia y  E s tim u lo  PAPAE? de 2 a 
■M unicipalidad P r o v in c ia l  de San M a rtin .

í
CmSIDERáNDO *

Que, p o r  D e cre to  Supra&a N& OÚ&-?5-FM 1.2-2. :~
Pecha 24 de O ctu b re  de 1 ? S73? se  Noras e l  fu n c io n a r le ;: c s le  2 :s  
Com ités de A d m in is tra c ió n  del Pendo de A s is te n  e l a :* Is a  i;:-::: 2 o 
GAFAS;

Que? es  p ro p o s ito  de 2a M u n ic ip a lid a d  P r o v in c ia l  
de San M artin?  d e s a r r o l la r  la s 1 c o n d ic io n e s  n ecesa ria s  en su 
ám bito  J u r is d ic c io n a l?  para lo g r a r  la  m e jo r  v a lo ra c ió n  y  ■e l m e jo r  
desempeño d e l tra b a ja d o r  M u n ic ip a l ? d e n tro  d e l marco de la  Ley;

Que? es  n e ce s a r io  c o n ta r  con un documento 
norm ativo  que v e le  p o r '2 a  mas adecuada a p l ic a c ió n  de lo s  Pondos 
acumulados? d e s a rro lla n d o  nuevos in c e n t  i  vos a l e j e r c i c i o  
M u n ic ip a l;

Que? la  O f ic in a  de D ecursos Humanos ' de la  
M u n ic ip a lid a d  P r o v in c ia l  de San M a rtin  ha e laborado la  D ir e c t iv a  
d el Com ité de Fondos de A s is te n c ia  y  E s tim u lo  de la  M u n ic ip a lid a d  
P r o v in c ia l  de San M artin? e l  mismo que cuen ta  con la  O p in ión  
fa v o ra b le  de l o s  m iembros de d ich o  com ité?

. El: uso de la s  a t r ib u c io n e s  cos ífc r id a s  en la  Ley  
O rgan ice  de M u n ic ip a le s  M2 23853 y  co rta n d o  con e l  v is to  Bu ano 
de la  D ir e c c ió n  M u n ic ip a l ?. O f ic in a  de A seso ría  Lega l y  la  O fic in a  
de R ecursos Humanos.

SE RESUELVE

ARTICULO PRIMERO. -  APROBAR? 2a D ir e c t iv a  ¡19 002- 
9 7 -ÜRH/MPSM d e l Com ité de A d m in is tra c ió n  d e l Fondo de A s is te n c ia  
y  E stím u lo  de .la. M u n ic ip a lid a d  P r o v in c ia l  de San M a r t ín s o b r e  
c re a c ió n  y re g u la c ió n  que consta, de c in c o  C a p í t u lo s d o c e  
a r t í c u lo s  y una D ía -posic ión  Complementaria, o M o d if ic a to r ia  
ru b r i  o  a. dos a. i  ma. rg e n .

ARTICULO SEQUERO.-AUTORIZAR a l o s  Miembros d e l 
Comité de A d m in is tra c ió n  d e l Fondo de A s is ten c ia , y E stím u lo  CA.FA.E 
de la. M u n ic ip a lid a d  P r o v in c ia l  de San M a r t í n s u  implemán ta c  i  ón 
inm ed ia ta .

REGISTRESE? COMUNIQUESE Y CUMPLASE.



M á ''i
m s ¡

MUNC/f; , . nr

*<
Casilla No. 50

DIRECTIVA NQ 002-97-ORH/MPSM.

c o m it é  d e  A m m i& rm c iú N  m i  f q n w  m  a s is f e m c m
"CAFAR" DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL.'DE SAN MIlETíK

CAPITULO I

GENERALIDADES
f

A r t íc u lo  19. -  La p re s e n te  D ir e c t iv a  t ie n e  p o r  0 0 ja c o  mermar :a  
o rga n iza c ión *  fu n c io n e s * ' u t i  I l& a c icaí y  adm in is  t ra c io n  da 2 lo : :  2 : 
de A s í s  teñ e  i  a y  E s tim u lo  de Jos tra b a ja d o re s  con  vaneo 2 c 2 abo r a l  
■de la  M u n lc l p a l  i  dad Pío* v ín o la !  de San M a rtín .

A r t ic u lo  29:  -  La p resen te  D i r e o  t í  va se rá  de o b l i g a r e : : :  
cum p lim ien to  p o r  tod os  lo s  s e rv id o re s  de la  M uñísí;:a le  
P r o v in c ia l  de San M a r t ín .

A r t Io n io  39 . -  La p re s e n te  D ir e c t iv a  se  su s ten ta  en :
-A r t .  1089. -  I X  S * 522 Reglam ento de2 E s ta tu to  de2 S e rv í t i :  ~ ' : - 
-D .S . N9 008- 75-1 MAPI -  Normas a la s  que deben a juararar  . 
Organí n a c í enes d e l Seo t o r  Püb l i  0 0 .
~D. S. N2 0D52-8Ú-PCM. -  M o d if ica  N em as r e la t iv a s  a 2 a u r d i e r e : : ,  
d e l Fondo de A s is te n c ia  y  E s tim u lo .
-D .S . N9 OÜ2&-81-PCLÍ. -  M o d if ica  Norrias r e la t iv a s  a la  u r i l l s a r  i  
d e l Pando de A s is te n c ia  y  E s tim u lo .
-D .S . N9 Ü01-82-PCM-1NAP. -  Descuento a- S e rv id o re s  Mu::i ai y ~L ~s y : r  
Huelgas y  p o r  p a ra liz a c ió n  de la b o re s , no se  desaína:: al P  
de A s is te n c ia  y  Estim ulo**.
-D .S . N2 0D7-82-PCM .- P e r io d o  de lo s  C om ités de A d m ín íe rra d  
d e l Fondo,de A s is te n c ia  y  E s tím u lo  se rá  de 02 años.
A r t ic u lo  49. -  E l Com ité de A d m in is tra c ió n  d e l Fondo de A s ie ren  c ía  
y  E s tim u lo  fCAFAS)* e s tá  creada con e l  p ro p ó s ito  de propender e l  
d e s a r ro llo  de la s  co n d ic io n e s  n e ce s a r ia s  para e l  lo g r o  de la  
mayor v a lo r iz a c ió n  y  e l  m e jo r  desempeño de Ja fu n c ió n  M u n ic ip a l. 
Ají* t í  c u ! o  59 . -  E l Fondo de A s is te n c ia  y  E s tim u lo  se c o n s titu y e  
sobre  la  base de la s  m u ltas  y  san ciones  que se impone a lo s  
s e rv id o re s  de . la  M u n ic ip a lid a d  P r o v in c ia l  de San M a rtin  p o r  
in cu m p lim ien to  de la s  d is p o s ic io n e s  le g a le s  sob re  a s is te n c ia  y 
puntualidad* a s i mismo dicho- fondo puede s e r  increm entado* 
m ediante t ra n s fe re n c ia s  p roven ien tes ? de fond os  presupuesta !es*  
p e r  d onaciones y  a p o r te s .
A r t í c u lo  89. -  La n a tu ra le za  d e l Fondo de A s is te n c ia  y  E stim u lo*  
es de c a rá c te r  in ta n g ib le *  su d e s tin o  es  exclus ivam en te  a 2a 
a s is te n c ia  y  e s tim u lo  d e ! S e rv id o r  M u n ic ip a l.
A r t i c u lo  79. -  E l A lc a ld e  P r o v in c ia l  de San M a rtin  o qu ien  haga 
sus: maces s o l  i  e i  ta ré  a l Banco de C í'é d ito  u o t r a  en t í  dad F in a d  era  
la  a p e rtu ra  de una cuen ta  c o r r ie n t e * baje la  denom inación "Fondo 
de A s ís tem e la  y  E s tim u lo  de lo s  S e rv id o re s  de la  M u n ic ip a lid a d  
P r o v in c ia l  de San M a rtin



. ✓

m iIZ ÍM U L L

E iM Á L im m s.

— i z ó l e  31. -  E l Fondo de A s is ten c ia , y Est¿mu 1c de le. 
z t i p a i  i  dad 7r e v in e is 2 á-e San M a rtin , so2 c puede u t i l i z a r s e

:e dan gra
las: tra b a ja d ores  lino i  c ip a  2 es  p o r  ■accidente o
ves, o  e l  de su Cónyuge, h i j o s  o padres débddaments

:  reproba dos, con  p r io r id a d  de lo s  S e rv id o re s  sob re  lo s
r  - r  - o*. .• I

7 reo: i  os h o n o r í f i c o s  ■en Función de Jos in fo rm e s  eva lúa  t i  vos 
se:.: es m a le s  d e l desempeño d e l S e rv id o r  M u n ic ip a l y  de lo s  grupos 
i  e Trabaje.,

Apoyo a las: .activ idades: de E eorea o ión , Educación  .y E sporteo , 
asi co ro  l o  re la c io n a d o  a tra b a jo s  a r t í s t i c o s  y  c u l tu r a le s  de io s  
s e rv id o re s  y  sus: fa m il ia r e s .
:F- O tros  de n eces id a d  J u s t if ic a d a  que e l  Comí té  d e te rm in e .

A r t ic u lo  -92?. -  E l  o to rg a m ie n to  de lo s  p rem ios  don cargo- a l  Fondo 
de A s is te n c ia  y  E s tim u lo , se r e a l iz a ra  anualm ente a l conmemorarse 
e l 05 de N oviem bre “D ÍA  DEL SERVIDOR M UNICIPALM.

m j L á . M m m i M c i c É

Ac& lan la  2&£r -  E l p e r io d o  de mandato del Comí té  de A d m in is tra c ió n  
d e l Fondo de A s is te n c ia  y  E s tim u le s , será  de dos- (2 }  shas 
renovab les  en e l  mes de enero , e l  mismo que e s ta rá  in te g ra d o  por 
oua t r o  {  ̂  }  mi embres::
1 /  E l D i r e c t o r  M u n ic ip a l o su re p re s e n ta n te , qu ien  l o  p re s id irá  
2/ E l Je f e■ de l a  O f ic in a  de Recursos Humanos, como S e c r e ta r io .
O i  E l J e f e  de la  D iv is ió n  -de C o n ta b ilid a d  y  T e s o re r ía , como 
T e s o re ro ,
4: / ln¿ re p re s e n ta n te  de lo s  tra b a ja d ores , como- r i s c a l .
-A seso r d e l CAFAE, e l  a seso r J u r íd ic o  de la  M in d c ica lid a d .

A r t i c u lo  H E . -  E l Com ité de A d m in is tra c ió n  d e l Fondo dt 
A s is te n c ia  y  E s t im u le s  f  CAFAR} , t ie n e  la s  s ig u ie n te s  fu n c ion es  
y  r  esponsabi 2 i  cades :

a ? C o n tro la r  l o s  d e p ó s ito s  efectuados- p e rió d ica m e n te  d e l Fondo 
de A s is te n c ia  y  E s t im u lo .
b ) Normar e l  o to rg a m ie n to  de los- p rem ios  del Fondo de A s is te n c ia  
y  E s tim a !o .
\c? P repon er la  a p ro b a d  i:: p t r  T i t u la r  de 2 a I n s t i t u c ió n  le s  
\m odifica c ion es  .que sean necesar ias  a l a  p re s en te  D ir e c t iv a .a i  a



MUHlGIPALX.iv f i ( y , • . , •
Jr: Gregorio L'eíg.-.,',

Casilla  Is’o. SQ
ARTJff

- -/O
'A

y Estím ulo.- dejando con s ta n c ia  de e l l a  en ac tas  y a u t o r i z a r  l o s  
ga stos  con ca rgo  a. d icha  cuenta ., m ediante chagües con la  firma, 
de - dos de sus m iem bros; e l  Presidente- y e l  T e s o re ro . 
e } Aprobar su p r o p io  reglam ento .In te rn o .

Á r t  ta x i  o 12Q. -  Los Miembros d e l Com ité de A d m in is tra c ión  d e l 
Fondo Se Aseis-tencia y  Fsitiaxilo  {CAFAB}, darán cuenta en forma 
anual a to d o s  l o s  tra b a ja d ores  d e l m ov im ien to  econom ice y  d e l 
cu m p lim ien to  de l o s  p la n es  d e l tra b a jo  program ado , *

i
C á E im M L E  *

-  E l A lca ld e  de 2-a M u n ic ip a lid a d  F i 'o v in o la l de San 
M a rtin , puede d ic t a r  Momas com plem entarias o  m o d if ic a to r ia s  s i  
2o estim a  n e c e s a r io ,  • conform e a l ordenam iento le g a l  v ig e n te .



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° -2019-A/MPSM

Tarapoto, de Diciembre del 2019

VISTOS:

El Informe N° 266-2019-GA/MPSM, de fecha 11 de Diciembre, emitido por el Gerente de Administración, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad al artículo 194 de la Constitución en concordancia con el artículo II del Título Preliminar 
de la Ley N° 27972 "Ley Orgánica de Municipalidades, los gobiernos locales gozan de autonomía política, 
económica y administrativa en los asuntos de su competencia;

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 255-97-MPSM, de fecha 22 de Agosto de 1997, se aprobó la 
Directiva N° 002-97-ORH/MPSM "Comité de Administración del Fondo de Asistencia y Estímulo "CAFAE" de la 
Municipalidad Provincial de San Martín;

Que, el documento de visto el Gerente de Administración, como Presidente del Citado Comité, y en virtud 
del Acta de fecha 10 de Diciembre del 2019; solicita modificación del literal d), del artículo 11 de la precitada 
Directiva;

Estando a lo expuesto y de conformidad a la ley N2 27972, Ley Orgánica de Municipalidades;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO. -  MODIFICAR el literal d) del Artículo 11° de la Directiva N° 002-97-ORH/MPSM 
"Comité de Administración del Fondo de Asistencia y Estímulo "CAFAE" de la Municipalidad Provincial de San 
Martín", aprobado por Resolución de Alcaldía N° 255-97-MPSM, la misma que quedará redactado en los siguientes 
términos"

"Artículo 11°.- El Comité de Administración del Fondo de Asistencia y Estímulos (CAFAE), tiene las 
siguientes funciones y responsabilidades:

d) Tomar decisiones sobre la utilización del fondo, dejando constancia de ello en actas y autorizar los 
gastos con cargo a dicha cuenta, mediante cheques con la firma de 02 de sus miembros: Presidente y 
Tesorero. Asimismo, y de manera excepcional y por casos fortuitos o fuerza mayor, el referido Comité 
podrá autorizar para la firma de los cheques, además de los integrantes antes señalados, a ex miembros 
del Comité en mención"

ARTÍCULO SEGUNDO. - NOTIFICAR la presente resolución a los interesados y a las áreas administrativas de 
esta municipalidad, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTÍCULO TERCERO. - ENCARGAR a la Oficina de Imagen Institucional en coordinación con la Oficina de 
Informática y Sistemas la publicación de la presente resolución en el portal web institucional.

REGÍSTRESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE

TDG/A/MPSM-T
C.C
GM
C.C:
Archivo.

(...)

(...)


